⁶⁰⁵ Dió Cassi 61.20.

⁶⁰⁶ BEACHAM (1991) pp. 125ss. comenta l'aparent desaparició de la figura del dramaturg professional, més pròpia d'època republicana, i de la proliferació del que podríem anomenar dramaturgs diletants ja en els temps de Ciceró i Cèsar, que prosseguirà en l'Alt Imperi.

d'educar el *proficiens* mitjançant textos mancats d'estructura filosòfica. Respon a una inquietud molt repetida en l'obra senequiana, i que arrela en un debat estoic de llarga història, però, com de costum, molt mal documentat, i que, en termes senequians, es pot expressar mitjançant la contraposició entre *decreta* o *placita*, d'una banda, i *praecepta* per l'altra.

Sèneca tracta *in extenso* aquesta qüestió en les *Epistulae Morales* 94s. La seva posició és conciliadora: l'objectiu és l'estudi dels *decreta*, la interiorització racional de la doctrina filosòfica, del saber pròpiament dit, que apareix aquí com a saber auto-suficient. Alhora, però, també poden ser necessàries formes d'educació heterònomes, que guiïn l'actuació del discent sense que aquest n'hagi d'entendre plenament el fonament teòric. Sèneca n'expressa la importància:

Philosophia bonum consilium est: consilium nemo clare dat. Aliquando utendum est et illis, ut ita dicam, contionibus, ubi qui dubitat, impellendus est: ubi uero non hoc agendum est, ut uelit discere, sed ut discat, ad haec submissiora uerba ueniendum est. (...) Eadem est, inquam, praeceptorum condicio quae seminum: multum efficiunt, et si angusta sunt.

Epistulae Morales, 38.1-2

Els *praecepta*, com els textos mateixos, tenen caràcter instrumental: Sèneca no remet Lucili a un corpus tancat de normes. El que hem dit abans a propòsit dels textos en general té aquí una aplicació concreta: en la seva praxi educadora, Sèneca empra repetidament màximes extremes del seu context perquè contribueixin a la guia efectiva del discent. Fa explícita tant la capacitat de les màximes per influir en l'agent moral sense la mediació de raonaments, per la mera autoritat del docent, com la manca d'importància del context⁶⁰⁷ en què es trobin:

'Si dubia sunt' inquit 'quae praecipis, probationes adicere debebis: ergo illae, non praecepta proficient.' Quid, quod etiam sine probationibus ipsa monentis auctoritas prodest? sic quomodo iurisconsultorum ualent responsa, etiam si ratio non redditur. Praeterea ipsa quae praecipuntur, per se multum habent ponderis, utique si aut carmini intexta sunt aut prosa orationem in sententiam coartata, sicut illa Catoniana: 'Emas non quod opus est, sed quod necesse est; quod non opus est asse carum est'.